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 令和７年２月２８日発行 第 12号 

 千中だより 
本校ホームページＱＲ  

 不易と流行 
                                  教   頭   

 今年度も残すところあと 1 か月となりました。地域のみなさま、保護者のみなさまには、

日頃より本校教育活動に対してご理解とご協力いただいていることにあらためて感謝申し

あげます。  

 学校では今年度の締めくくりに向けて、また新年度のスタートに向けて徐々に準備を進め

ています。とりわけ３年生においては、１月の私立高校等の単願や専願入試、また今月の公

立高校推薦入試や私立高校一般入試が終わり、来月４日、５日の道立高校入学者選抜が目前

となりました。これまで、卒業後の希望進路の実現に向けて、それぞれに努力を重ねている

３年生たちの様子が多くの場面が見られました。健康管理に留意し、もてる力を存分に発揮

してほしいと願っています。  
  

 さて先日、地域の方から以下の様な連絡をいただきました。  

 

 

 

 

 
 

 学校に連絡をくださった方は、上記の様子を見て感心し、立ち去る生徒に声をかけて褒め

て下さり、その際、男子生徒が本校の生徒だとわかったこと、また、大変立派な様子だった

ので、是非学校に伝えたかったことを話しておられました。  
 

 学校では、各学級でこの話を紹介させていただきました。そして私自身、大変心が温まる

思い、そして誇らしい思いにさせてもらいました。  
 

 「不易（ふえき）と流行」という言葉があります。社会は常に変化し続け、技術革新、文

化の変容、人々の価値観の変化など、そのスピードはますます加速しています。その一方で、

時代を超えて変わらないものも存在します。例えば、人を思いやる心、努力することの大切

さ、美しいものを美しいと感じる感性などは、いつの時代も変わらず大切にされてきた価値

観です。学校においても、学ぶことの楽しさや探求心、自律心や協調性といった不易の価値

を育むことは、時代を超えてかけがえのないことです。同様に、変化を恐れず、新しい知識

や技術を積極的に取り入れてチャレンジすることもまた大切です。生成ＡＩの進化やグロー

バル化への対応などは、まさに時代の要請と言えるでしょう。  

 ＶＵＣＡとよばれる予測不能なこれからの時代。不易と流行のバランスを大切にしなが

ら、自分の良さや可能性を認識するとともに、他者を価値ある存在として尊重し、多様な人々

と協働して持続可能な社会の創り手となる子どもたちの育成に向けて、教職員一同、子ども

たちの成長を全力でサポートしていきたいと思います。  

 

 

 

 

その日の夕方、歩道を歩く男子生徒ふたりの前を、少し離れて年配の方が歩いてい

た。  

年配の方は、凍結路面に足をとられて転倒し、その場で動けなくなっていた。  

男子生徒ふたりは、年配の方のもとにかけ寄ってその方の荷物を代わりに持ち、さ

らにその方の手を取って自宅まで送り届け、何も言わず去っていった。  
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 １月２８日（火）、第３回千歳中学校学校運営協議会

（コミュニティ・スクール）を開催しました。保護者の

みなさま、生徒、職員アンケートの結果に基づいた学校

評価についての妥当性を委員のみなさまに評価してい

ただくとともに、令和７年度の学校経営方針について承

認していただきました。委員の方々からは、道徳教育の

一層の充実や、夢や目標をもたせることへの指導を充実

させることなどについて 

ご助言をいただきました。 

 次年度は、これまで以 

上に活動内容を地域のみ 

なさまにも発信して参り 

たいと考えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第７８回卒業証書授与式について、以下の通り執り行

いますのでお知らせします。 

【期 日】 令和７年３月１３日（木）９：１０～ 

【会 場】 千歳市立千歳中学校 体育館  

【その他】 

 ◯３年生保護者の入場人数に制限はありません。 

 ◯本校駐車場については台数に限りがあるため、駐車できま 

 せん。徒歩での御来校に御協力いただくとともに、付近の施 

 設への無断駐車や路上駐車はしないようお願いいたします。 

 ◯保護者の方は体育館玄関から会場にお入りください。 

 ◯スリッパ等の上履き、靴袋の持参に御協力ください。 

 ◯生徒会役員および吹奏楽部生徒以外の１・２年生は自宅学 

 習となります。 

◯撮影した写真や動画は、肖像権の侵害になる恐れや個人情報 

 保護の観点から、ＳＮＳ等インターネット上にアップロード 

 することはおやめください。 

 

 

 

 

日 曜 行　　事 学年 給食 部活

　　　 1

　 2

3

　　　 1

　　  2

3

公立高入試下見 1 ○

2 ○

　　 3 ○

公立高入試① 1 ○

2 ○

　 3 ×

公立高入試① 1 ○

2 ○

3 ×

会議日 1 ○

 2 ○

3 ○

同窓会入会式 1 ○

2 ○

　　 3 ○

　　　 1

 2

  3

　　 1

　　  2

　　 3

　　 1 ○

　　 2 ○

3 ○

公立高追検査 1 ○

2 ○

　　 3 ○

卒業式総練習・準備 1 ○

　　 2 ○

　　 3 ○

卒業式 1

　　  2

3

会議日 1 ○

2 ○

  3

　　　 1

　　  2

　　 3

1

　 2

3

公立高入試合格発表 1 ○

2 ○

3

委員会 1 ○

　 2 ○

3

　　 1 ○

　 2 ○

3

春分の日 1 ×

　 2 ×

3

大掃除 1 ○

2 ○

3

  1

　 2

　 3

　 1

　 2

3

修了式・離任式 1 ×

会議日 2 ×

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

　 2

3

　　 1

　 2

3

1

　 2

3

1 土

2 日

○

○

3 月 ○

6 木

7 金

4 火

5 水 ○

○

×

○

10 月 ×

11 火 ○

8 土

9 日

○

○

14 金 ×

15 土 ○

12 水 ×

13 木 ×

18 火 ○

19 水 ○

16 日 ×

17 月 ○

22 土 ○

23 日 ○

20 木 ○

21 金 ○

26 水 ×

27 木 ×

24 月 ×

25 火 ○

30 日 ○

31 月 ○

28 金 ○

29 土 ○

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月のスクールカウンセラー勤
務日は６日（木）、１８日 (火 ) で
す。  

 

  

 １月２８日（火）、北ガス文化ホールで行われた千

歳市スポーツ協会スポーツ表彰式において、本校生

徒が表彰されました。 

【スポーツ奨励賞（個人）】 

  ３年女子（千歳剣道連盟） 

  ３年男子（千歳市ラグビーフットボール協会） 

【スポーツ奨励賞（団体）】 

  千歳剣道連盟 


